
                                                 6. bonusová křížovka 

   Zříceniny hradu … leží  na skalnatém hřebeni nad stejnojmenným městečkem v okrese Havlíčkův
Brod. Hrad byl založen na počátku století a do psaných dějin vstupuje v druhém desetiletí tohoto
věku jako majetek Raimunda z Lichtenburka. V roce 1319 se stal jeho držitelem Jindřich z Lipé. V
letech 1370-76 hrad … (2. tajenka). V roce 1436 se dostal do rukou Trčků z Lípy, za nichž byl
významně pozdně goticky  přestavěn.  Renesanční  přestavba  pak proběhla  v  druhé  polovině  16.
století. Za třicetileté války obsadili hrad Švédové, které se odtud snažilo vypudit císařské vojsko. Ve
druhé polovině 17. a v 18. století byly užívány již … (1. tajenka) hradu. Roku 1869 hrad vyhořel a
rychle se proměnil ve zříceninu. Zkáza hradu vyvrcholila destrukcí podstatné části velké věže v
roce 1916. Od roku 1925 probíhají s přestávkami až do současnosti památkové úpravy. 

Doplňující otázka:  Zvláštní pozornost si zaslouží trčkovské opevnění, pocházející patrně z doby
okolo roku 1537. Jeho součástí byly i bastiony, vyplněné zemí. Jedním z nich je pětiboká bašta.
Jak byla nazvána? 

VODOROVNĚ:
A. Spodní okraj střechy; sněm (v prostředí jižních Slovanů; pruké pohnutí mysli. - B. 1. tajenka. -
C. Značka pro prvek erbium; původní titul italských šlechtičen; násobeno; sídlo v Indii. - D. Malý
manipulační vozík; renesanční zámek v okrese Jihlava; dvoukřídlý pták; chemická značka ruthenia.
-  E.  Představa;  nedostatek;  hýření;  nizozemská  unce.  -  F. Arabská  mince  v  Maskatu;  mezera
(například  dilatační  spára);  špička;  trhnutí.  -  G. Iniciály  Lukavského;  posunek;  hlavní  město
departmentu Calvados; přetvářka. -  H. Staroperský palác; irský bůh války; esparto; otec. -  I. 2.
tajenka. - J. Anglický mořeplavec a pirát; druh výzdoby architektonických ploch; klacek.

SVISLE:
1. Jízdou opotřebovati; štědrý člověk. -  2. Arabský klášter; severský statek bez lenního závazku;
několik. - 3. Iniciály Ohnesorga; nyní; sváteční. - 4. Kladná elektroda; kamenec. -  5. Sliny z úst;
skútr; podřadící spojka. - 6. Styl hudby; rytmický celek; nyní. - 7. Platidlo v Thajsku; heroin; stan.
-  8. Odznak biskupské hodnosti; japonská básnická forma. - 9. Sedlák; nouze; iniciály libretistky
oper B. Smetany. - 10. Příslušník kmene obývajícího střední oblast Alp; neobratný člověk; čečenský
kmen  na  Kavkaze.  -  11. Třebas;  trnovník;  zádový  způsob  skoku  do  výšky  s  rozběhem.  12.
Předurčený, neodvratný osud; slovní značka. -  13.  Podnik v Chebu; výpadky paměti; solmizační
slabika. - 14. Česká trampská skupina (založena 1964); rozdrcené hrozny; ty. - 15. Římský císař (79
- 81); zakladatel moderního českého chemického názvosloví (Alexander).

Řešení 5. kola:    Rokštejn, kostra novorozence

    A. Tumal; drama; ikona. - B. OBYTNÉ PATRO VĚŽE. - C. Li; Irák; slak; vanad. - D. Kadeř;
vkol; molo; ja. - E. Étos; Alov; Lada; mir. - F. Sol; Dron; pila; hank. - G. LM; Fram; rosa; nomád.
- H. Aliab; pant; lori; Me.  - I. JEN HRANOLOVÁ VĚŽ.  - J. Denár; škráb; Acele.

Výsledky 5. kola
0 -  Auterský, Bezděk, Bočková, Bonaventura Š.,   Drdel, Gášek, Gašparín, Gonda, Haman, Havel,
Jakubček,   Kousal, Kučera, Kučírek, Kupka,  Lukovský, Olyšar, Ota, Peldřimovská, Pešta, Plachý,
Rusá,  Ryška,  Sebera,   Sklenka,   Spáčil,  Štefek,  Tučka,  Turek,  Vojník,   Zelený;  1  –   Černý,
Hrachovcová, Konečný, Pláňava, Přikryl;  2 – Dedera, Dedková, Kašpar; 3 -  Vagaiová.

 



PRAMENY:

SSJČ,  PSČ, UNI 10, CJC 1-3,  KKKS (1.  vydání),  SNČ, ČSBS,  Jordan: Encyklopedie bohů, J.
Hubáček: Malý slovník českých slangů, M. Chvojka-J.Skála:Malý slovník jednotek měření, Ottův
slovník naučný, T. Durdík: Encyklopedie českých hradů (Libri Praha 1997).

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. listopadu 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na
adresu  V.Kucavova@seznam.cz 


